丰退役军人局发〔2023〕20 号
丰都县退役军人事务局

关于开展丰都县2023年自主就业退役士兵

“退役第一课”适应性培训的通知

各乡镇（街道）退役军人服务站：

为深入学习贯彻党的二十大精神，以高质量的教育培训助力退役军人实现高质量就业，助推重庆经济社会建设实现更高质量发展，根据退役军人事务部、教育部、财政部等7部门《关于全面做好退役士兵教育培训工作的指导意见》(退役军人部发〔2021〕53号）、市退役军人事务局、市财政局等4部门《关于加强退役军人教育培训经费使用管理的通知》(渝退役军人局〔2019〕32号）等有关文件规定和要求，经研究，决定开展2023年度自主就业退役士兵“退役第一课”适应性培训，现将有关事宜通知如下：

一、培训目的

通过培训，不断提升退役军人政治思想素质，确保退役军人离军不离党，永葆政治本色，传承我军优良传统和作风，不忘初心、牢记使命，积极转变角色和调整心态，全面了解重庆经济社会发展形势，科学规划职业生涯，提升职业技能学习意识，积极投身地方经济建设，为转战地方经济建设第二战场再立新功夯实基础。

二、培训对象

按照七部门《关于全面做好退役士兵教育培训工作的实施意见》（渝退役军人局〔2022〕42号）等文件精神，符合条件的自主就业退役士兵（含士官）。

三、时间地点

（一）报到时间：2023年10月9日9:30-17:30；

（二）培训时间：2023年10月10日-10月19日（共10天）；

（三）培训及报到地点：丰都县皇都大酒店。地址：丰都县名山大道117号3层。

四、培训组织

此次培训由重庆市退役军人事务局牵头，由重庆市退役军人培训中心负责联动县退役军人事务局协同组织实施。

五、课程安排

培训内容紧贴我市退役军人事务工作实际，主要包括政治教育、国家安全教育、革命传统教育、国情市情、政策宣讲、角色转换与心理调适、职业规划、法律法规、就业创业意识培养、人才测评、就业推荐、职业培训项目推介等内容，培训总学时为80学时。

六、相关要求

（一）严格落实，应训尽训。“退役第一课”是退役士兵返回家乡的第一站，也是转变退役士兵角色和树立科学职业发展的关键时期，要充分了解“退役第一课”培训的重要意义，利用退役士兵返回家乡的窗口期做好职业技能培训宣传动员工作，引导退役军人树立科学的职业生涯规划意识。应训未训或培训不合格者，不发合格证书，暂不享受后续培训服务。
（二）严肃纪律，严格考勤。培训期间参训学员应自觉严格遵守国家、重庆市委以及施教机构关于培训的相关规定和培训纪律要求，遵守中央八项规定相关要求。市军培中心将安排专职班主任开展日常班务管理及后勤服务保障，实行准军事化封闭式管理，原则上不得请假，严格日常考勤和早操内勤制度，严肃培训纪律，强化管理确保培训安全取得实效。
（三）按时报到，如实填报。参训学员务必携带本人身份证、退役相关证件及个人生活必用品，穿春秋常服，（不戴标志符号、军帽、鞋子不做统一要求）按时报到。培训期间将统一组织填报就业技能培训、创业培训和网络学历教育需求登记表（线上），作为网络学历教育、就业技能培训等报名依据。

七、联系人及联系方式

丰都县退役军人事务局 蒋小东：15923729976
丰都县退役军人事务局

                     2023年9月25日

（此件公开发布）